Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus
... Annalivm Hirsavgiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

In Nomine Domini nostri Jesu Christi Filii Dei Omnipotentis Incipit Præfatio
Joannis Trithemii Abbatis, in Chronicon Monasterij Hirsaugiensis, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38550

In Nomine Domini nostri JESV Christi
FILIJ DEI OMNIPOTENTIS
INCIPIT PRÆFATIO
JO ANNIS TRITHEMII
A B B A T I S,

in Chronicum Monasterij Hirsaugiensis, &c.

Diligentia
Veterum cir-
ca historias.

Demonstra-
tio dictorum
per exempla.

Historia pra-
sentes facit
abiente.

Historice util-
itaris com-
memoratio
brevia.

Istorijs conscribendis magnam veteres ad-
hibuere diligentiam: quippe qui non se-
cūs ac legibus, memoriam rerum transacti
temporis, rem exornari publicam credi-
derunt. Historia namq; sempiternæ quā-
dam memoriae conservatrix est, quæ sola
famam bonorum virorum, qui sapientiā,
fortitudine, vel sanctitate, sese præstare
ceteris magno labore conati sunt, vene-
randā quādam recordatione facit immor-
talem. Quis originem mundi, annorumq;
omnimodam suppurationem, & ea, quæ interea sunt facta inter mor-
tales, hoc tempore nescientibus innotesceret? Quis incarnationem,
Nativitatem in mundum ex Virgine, Doctrinam, Miracula, Passionem,
Mortem ac Resurrectionem D. N. Jesu Christi persuadere posset igno-
rantibus? Aut quis Passiones Martyrum, vitam, conversationes, &
miracula Sanctorum, Trojanorum excidium, latum in orbe Romanorum
imperium, memorabilia Regum, Philosophorum, & Princi-
pium dicta vel facta, ceteraque scitu dignissima, hodie nobis vel pan-
deret, vel pudentibus crederet? si nulli ante nos historiarū Scriptores
exitissent? Sola igitur historia est, quā fit, ut qui longissimi temporis
intervallo à veteribus illis disjungimur, & illorum gestis interfuisse,
& illis ijsdem vixisse temporibus per lectionem videamur. Historia
etenim suo vigore immortalitatem confert mortalibus, prudentiam
animo legentis copiosam aperit, & in gestis veterum quid agendum,
cavendumve sit, omni tempore ostendit. Historia fidem instruit,
spem erigit, charitatis igniculum accendit. Historia nos cautos reddit
ad pericula, in agendis facit providos, & in omni negotio, quod oc-
currerit, astutos. Historia parvulis addit scientiam, & mentes infir-
morum incitat ad virtutem. Enimvero dum gesta vel dicta memoratu-
digna bonorum virorum ad memoriam legendo reducimus, quid
aliud quam eorum nos imitatione ad virtutum exercitia præparamus?
Rursus vero, cum pravorum impia dicta vel facta legimus, docemur,
ut perniciofa fugiamus. Unde recte historia mortuorum vivum exem-
plar

သိပ္ပါန်) ၁၂၁၀ (၁၃၅၆)

plar, mortaliumq; lumen inextinguibile dicitur, per quam ad pravorum detestationem, bonorum verò imitationem provocamur. Mone-
mur etenim per historias malum fugere, bonum amplecti, & in ejus amore jugiter permanere. Sic ergo nobis in hac mortalitate viven-
dum est, ut lectione historiarum studeamus ex imitatione veterum semper in melius proficere, & boni operis exemplum etiam posteris commendare. Unde quoties historia pravorum impiè dicta, vel fa-
cta, probra seu meritas poenas nobis reducit ad memoriam, non ideo scripta putemus, ut vel imitatione digna sint, vel praconio laudis, sed nobis potius in avisamentum digesta credamus, ne similia committens quispiam ex nobis pares recipiat poenas, quas illi pro demeritis suscep-
terunt. Adiiciendum recte putamus, quod per multarum experientiam rerum in nobis tandem prudentia nascitur, ad quam arte longâ existente, ac vitâ brevi, nusquam facilior patet accessus, quam si veri-
tatis, ac rectitudinis amore omnem honestatis & pietatis historiam lec-
tione sedulâ revolvamus. Quæ cùm ita sint, non studio vanitatis, ne-
que curiositatis instinctu, sed divino potius Spiritu afflatum crediderim, optime Joannes insignis Monasterij Hirsauiensis Reverendissime Princeps, Dux ac pastor, & Abba, qui metoties hortari precibus, ac sol-
licitare promissis, importunè, ac opportunè non cessas, monens, ro-
gans, postulans, quatenus historiam memorati cœnobij tui Hirsauien-
sis, quam Venerabili Prædecessore quondam tuo Blasio Abbate, ego tunc Abbas Cœnobij Spanheimensis existens postulante inchoaveram ex Schedis, & monumentis per te mihi denuo transmissis, vel ferò tandem aliquando perficiam. Cohortantur me non minus Fratres tuo imperio subjecti, qui unà tecum hoc à me opus Chronicorum ex multo jam tempore instantiūs postulârunt; quibus nimiā charitate devinctus impium duxi aliquid monentibus denegare: Nam et si res ardua sit meo iudicio, & magna, parvisq; viribus ingenij mei multum difficilis, re-
rum gestarum seriem, Abbatumq; Monasterij tui memorati Hirsau-
iensis tempora, & Successionis ordinem ab octoginta ferme annis supra sexcentos ad memoriam reducere, & in unius corpus voluminis servatâ ubique continuatione historiæ ordinare, Tibi tamen, Monasterio tuo, & monachis omnibus in regulari subiectione commissis tantâ sum dilectionis familiaritate constrictus, ut vestris iussis, & sanctissimis votis, etiam supra vires in majoribus obedirem. Volens igitur, & li-
bens postulationibus vestris pro viribus præstabo obsequium, & diu desideratum historiæ opus Domino largiente perficiam.

Duo sunt præcepta, quæ dantur historiam scribere volentibus: Alterum, ut inviolata veritas in omni narratione ubiq; permaneat: Alterum vero, ut ipsa narrationis integritas proprijs, aptis, & concinnis sermonum ornatibus decoretur. In primo me quidem satisfactum instituto & velle, & posse, non abnuo: quippe quem & ipsa professio Monastica simul, & Christiana fides abhorrere compellunt mendacium, & veritatis jubent esse amicum. *Os etenim, quod mentitur, occidit animam*: & Scriptor, qui veris miscet mendacia, confundit historiam. In altero vero me non posse fore sufficientem manifestè considero: utpote qui veritatem sine fuso sermonis aperte, àtque simplici

- Historia confert Pruden-
tiam.

Difficultas
hujus histo-
riæ.

Duo præce-
pta dantur hi-
storiogra-
phis.

Historiarum
tria sunt ge-
nera.

^{1.}
Universale.

verborum congerie scribo. Sunt autem tria historiarum genera. Ex his primum nominatur Catholicon, quod universale quidem existens totius mundi complectitur historiam, & si non omnium, multorum tamen Regum, Principum, Nationum, & Provinciarum gesta commemorat. Hoc scribendi genere usi sunt Titus Livius Historiographorum lacteum flumen, Eusebius quoq; Cæsariensis Episcopus, Cassiodorus Monachus in Tripartita historia, Freculphus Episcopus Lexoviensis, Orosius Presbyter in Hormesta mundi, Vincentius Belluacensis in speculo historiali, Marianus Scotus Monachus Fuldensis, Martinus Romanus, Gotfridus Viterbiensis, Helinandus Monachus Frigidi montis, Rupertus Monachus, Hugo Floriacensis Monachus, Joannes de Columna, Antoninus Archiepiscopus Florentinorum, Marcus Antonius Sabellicus Venetus, Jacobus Philippi Bergomensis, Sebaldus Schedel Nurenbergensis: & alij multi; quorum nomina ratione prætermittimus.

^{2.}
gen' speciale
nominatur.

^{3.}
Topicum sive
locale dici-
tur.

Secundum historiæ genus Idicon dicitur, id est, speciale, vel proprium: quod unius vel Regni, vel Gentis acta solum commemorat. Hoc scribendi genere usus est, Josephus Judæus de bello Judaico, & antiquitatum libris, Philo quoq; Judæus in libro Successionum, Egesippus ex Judæo Christianus, de Excidio Hierosolymorum, Beda Monachus in gestis Anglorum, Gregorius Episcopus Turonensis in gestis Francorum, Jordanes Episcopus in gestis Gotorum, Windekindus Monachus in historia Saxonum, Regino Prumiensis Abbas in historia Gallorum, Rupertus Gangvvinus in gestis Francorum, Andreas Monachus Ratisponensis in gestis Bavarorum, & alij multi, quos transimus.

Tertium vero genus historiarum nominatur Topicon, id est locale: quod historiam unius Civitatis, Familiae, seu loci complectitur, & ad externa non vagatur. Hoc scribendi genere usus est Beda Monachus in Anglia, qui localem Monasterij sui, & Abbatum historiam composuit, & aliena non curavit. Sigebertus quoq; Monachus Gemblacensis, Strabus Monachus Fuldensis, & complures alij Bedam imitati, Monasteriorum & Abbatum suorum conscriperunt historias, quorum exemplo & ego Joannes Trithemius Abbas Monasterij S. Jacobi Majoris Apostoli Herbipolensis, retro actis annis cum in Cœnobio Divi Martini Spanheimensi Abbatis nomen adhuc portarem indignus, ejusdem Monasterij historiam, tempora quoque, & Successiones omnium Abbatum ejus ab initio Fundationis per annos CCCLXXXII. usq; ad mei translationem in Herbipolim, quæ facta est anno salutis Christianorum M.D.VI. indictione IX. certè non sine labore maximo in unum volumen comportavi. Hoc ipso quoq; scribendi genere historiam Hirsaugiensis Monasterijtui Joannes Abbatum modestissime, sicut præcepisti mihi, contexere statui, cui etsi nitorem eloquentiæ necessarium adhibere nequeam, à veritatis tamen semita non recedam. Multa denique sparsim in Germania facta huic historiæ nostræ per digressum mihi placuit insérere, quo non solum Hirsaugiensibus, sed omnibus quoq; legentibus honestam animorū conferat voluptatē.